和歌山県聴覚障害者情報センターだより【わかやま３・３より情報】 ２０１２年１月（第１５号）

〒６４０－８０３４ 和歌山市駿河町３５番地 和歌山県身体障害者総合福祉会館４Ｆ

ＴＥＬ ０７３－４２１－６３１１ ＦＡＸ ０７３－４２１－６４１１

    ホームページ http://www.kisweb.ne.jp/wakayama-tyoukaku/

迎 春
和歌山県聴覚障害者情報センター

新年明けましておめでとうございます。

皆様方には、お健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

旧年中は、手話奉仕員、手話通訳者、及び要約筆記奉仕員養成講座等、各種講習会の開催をはじめ、

センター運営に格別のご支援・ご協力を賜りましたこと厚く御礼申し上げます。また主管センターとし

て開催しました「特定非営利活動法人全国聴覚障害者情報提供施設協議会総会・施設大会」には、遠路

多くの会員皆様方のご来県と、関係各位のご支援を賜り誠にありがとうございました。

顧みますと、昨年３月には 1000 年に一度といわれる未曾有の巨大地震・大津波が東日本を襲い、

多くの方々が犠牲になられ、更には原発事故により元の地域生活を取り戻すには依然として多難な状況

にあります。また９月には台風１２号で本県も甚大な被害を受け多くの犠牲者が出るなど、昨年は非常

に悲しい災害の年でありました。改めて、大規模災害時の防災対策として共助・自助の部分における防

災意識を高めることの重要性を認識したところであります。

さて、障害者福祉施策に関しては、昨年８月に改正障害者基本法が公布され、また障害者総合福祉法

（仮称）の制定に向け、障害者総合福祉法部会から骨格提言が出され、障害者制度改革の推進のための

準備が進みつつあります。一日も早い差別なく、情報バリアのない個人の尊厳と権利が保障される共生

社会の実現を切望するものであります。

年も改まり、今年こそ平穏で良い年でありますよう心から願うとともに、本年も私どもセンターに対

しまして、一層のご指導・ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

平成２３年６月５日（日）から、かつらぎ町（入門）と海南市（基礎）で各１０回実施しました入門・

基礎課程が、１１月１３日（日）に閉講しました。

 入門課程３１人（４０人中）、基礎課程２３人（３９人中）の方が修了されました。

次のステップに進まれ、今後通訳者としてご活躍されますことを期待しております。

また、９月１４日から始まった基礎レベルアップ講座は、田辺市で全５回実施し、受講者の延べ人数

は４６人でした。

わわわかかかやややままま３３３
みみみ

・・・３３３
みみみ

よよよりりり情情情報報報
ＮＯ.１５

  和歌山県聴覚障害者情報センターだより【わかやま３・３より情報】 ２０１２年１月（第１５号）

 平成２３年７月６日（水）から実施していました標記講座の基礎課程が９月２１日（水）に修了しま

した。手書きコース９人（１３人中）、パソコンコース５人（６人中）の方が修了され、引き続き、修

了者を対象にした応用課程が１０月５日（水）から 11 月 16 日までの全７回実施しました。

 応用過程の修了者は、手書きコース９人（9 人中）、パソコンコース５人(５人中)でした。

平成 23 年 10 月６日(木)～１１月１０日(木)までの全５回にわたり聴覚障害者 IT 講習会を開催しまし

た。今年は、ホームページ作成の内容で開催し、参加延べ人数は、３０名でした。

平成２３年９月５日(月)から月一回開催しています文化教室は、これまで「和歌山県防災センター

視察・見学」「生地から作るピザ」「骨盤調整ストレッチ体操」「紀伊風土記の丘見学」「エコたわし作り」

「さをり織り」の内容で開催しました。２月１３日「カルトナージュ」(〆切１/３０)、３月１２日「フ

ェルトで作る小物」(〆切２/２７)は受付中ですので、興味のある方はぜひお申込みください。

 内容等のお問い合わせは情報センターまで。(FAX 073-421-6411)

       エコたわしを作っている様子。        出来上がったのはドーナツ型のたわし。

～２０１５年 紀の国わかやま国体に向けて～
あと４年弱で紀の国和歌山で国体が開催されます。マスコットの愛称（きいちゃん）も決ま

り、あちこちの催しに登場してアピールしたりなど徐々に盛り上がりを見せていますが、大会

においての情報保障問題については、まだまだこれからです。情報保障者は３００人必要とい

われていますが、現在の和歌山の登録手話通訳者は６３名(手話通訳士を含む)、要約筆記奉仕員

は５６名と、目標人数にはまだまだ到達していないのが現状です。

４年後に情報保障者の活躍を願っています。

手話通訳または要約筆記に興味のある方は、来年度も開催予定にしています和歌山県聴覚障

害者情報センター主催「手話奉仕員養成講座」、「要約筆記奉仕員養成講座」（ともに日程、開催

場所等未定）に受講していただければ幸いです。

詳しくは、当センターホームページで来年 5 月以降に掲載予定ですのでご確認ください。

ぜひ、よろしくお願いいたします！！

  和歌山県聴覚障害者情報センターだより【わかやま３・３より情報】 ２０１２年１月（第１５号）

平成２３年１１月８日(火)～１０日(木)、名身連聴覚言語障害者情報文化センターにおいて聴覚障害

者向けソフト制作担当職員研修会が開催され、全国から映像制作担当職員４２名が集まり、和歌山から

は２名の職員が参加しました。1 日目は佐賀大学 准教授中村隆敏氏「映像制作におけるコンセプト」、

（社）著作権情報センター川上拓美氏、日本図書館協会渡辺修氏、全聴情協理事小野康二氏による「改

正著作権法で何がかわったか？」の講演を聞きました。２日目はワークショップ、初心者コースと経験

者コースに分かれ、経験者コースに参加しました。他のセンターの作品クリニック、制作体制や機器の

操作について討議、質疑応答を行いました。３日目は事例発表やグループディスカッションを行いまし

た。３日間の有意義な研修会でしたが、映像制作の量が多ければ多いほどニーズが生まれてくるという

ことが印象的でした。作り続ける意義を胸に改めて自分を奮い立たせました。

CS「目で聴くテレビ」で放送されています『地方の手話』に和歌山の地方の手話が紹介されます。放

送予定日は、2 月 14 日(火)、2 月 28 日(火)20:00～です。出演者は、皆さんがよくご存知の方達で

す。ぜひご覧ください♪

これまで、アイ・ドラゴンⅠ、Ⅱのみがアイ・ドラゴン３へ無償交換の対象でしたが、簡易地上デジタ

ルチューナー入手困難の状況により、アイ・ドラゴンⅡａも無償交換できるようになりました。

 交換事業は、2012 年 3 月に終了しますので、お心当たりの方は(黒いアイ・ドラゴンが家にある方

です。)アイ・ドラゴン カスタマーセンター（FAX 06-4801-9316）までお問い合わせください。

 当情報センター設立当初から貸出用として使っていただい

ていた 8 ミリのビデオカメラが、とうとう故障してしまい、

その活躍に幕を閉じました。(お疲れ様です。)

 新たにやってきましたＳＯＮＹのデジタルＨＤビデオカメ

ラ(右写真)。やはり最新機器だけあって前のカメラに比べると

かなり多機能っぽい（まだ使っていないので不明）。

 行事等の記録にお使いください。

  和歌山県聴覚障害者情報センターだより【わかやま３・３より情報】 ２０１２年１月（第１５号）

(団体含む)

 ６ 月 ７ 月 ８ 月 ９ 月 １０ 月 １１月 １２月 累 計

貸 出 人 数 ２ ２ ２ １ １ １ １ １０

貸 出 本 数 ５ ６ ８ ２ １ ２ ７ ３１

今回は、他県の情報提供施設から寄贈していただいたビデオをご紹介します。

２／１９ センター開館日

2/21～22 全聴情協ﾌﾞﾛｯｸ会議(静岡)

―３月―

３／５  センター開館時間延長日

３／１２ 文化教室

※その他日程未定行事

情報センター運営懇談会

―１月―

１／６  ドコモ手話教室

１／８  手話通訳者養成講座

１／１６ 文化教室

１／２０ ドコモ手話教室

１／２２ 手話通訳者養成講座

―２月―

２／３  ドコモ手話教室

２／５  手話通訳者養成講座

２／６  センター開館時間延長日

２／１３ 文化教室

2/17～18 全ｽﾎﾟ情報保障ﾚｸﾁｬｰ(山口)

２／１７ ドコモ手話教室

★AA－６９３ＤＶＤ 『ＣＯＤＡコーダ ぼくたちの親はきこえない』

（聴力障害者情報文化センター寄贈）

聞こえない親が聞こえる子を育てるための子育て支援ＤＶＤです。

◎「乳幼児期」…・話しかけの方法に迷う・コーダの言語獲得について

・子供に手話で話しかける・赤ちゃん手話・手話と日本語を使い分ける

コーダたち・大人のコーダの立場から

◎「学齢期」…学校に通訳を連れていくか・音読の宿題・学齢期のコー

ダの気持ち・聞こえない親が自分自身をどう見ているか・子供のコー

ダ同士で遊ぶ事

他、「思春期」、「教育に携わるみなさまへ」、「医療に携わるみなさまへ」

★ＡＡ－６９１ＤＶＤ 『聴覚障がい者のための安全･安心･快適ハイウェ

イドライブ』（石川県聴覚障害者協会寄贈）

 標題どおり、聴覚障がいドライバーが高速道路を安心･安全・快適に利用

することを目的に制作されたＤＶＤです。

★ＡＡ－６９１ＤＶＤ 『手話語り』

（神奈川県聴覚障害者福祉センター寄贈）

 神奈川県聴覚障害者福祉センターのホームページに

平成 2２年度に配信された動画をまとめた「手話語り」。

神奈川県在住の 10 名のろう者の方々のいろいろなお話

を見ることができます。